
江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

I 

 

目 录 

1 前言 ................................................................................................................................. 1 
1.1 项目由来 ............................................................................................................. 1 
[...]

56.4% 第二次 12.4 5.3 

第三次 14.1 6.4 

2020.09.25 

硫酸雾 

第一次 16.1 0.2L 

98.7% 第二次 16.6 0.2L 

第三次 16.5 0.2L 

氮氧化物 

第一次 13.4 6.1 

56.8% 第二次 13.9 5.5 

第三次 14.2 6.3 

根据上表监测结果，酸洗区硫酸雾和硝酸雾（以氮氧化物计）经顶部

吸气+碱液喷淋塔+15m 排气筒排放后满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中表 5 新建企业大气污染物排放标准限值；根据对酸雾

废气排气筒监测因子进口、出口平均浓度计算，酸雾废气治理设施对硫酸

雾的处理效率为 98.7%、对氮氧化物的处理效率为 56.7%。 

7.2.1.3 排气筒设置合理性分析 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）7.2 节内容要求，

两个排放相同污染物的排气筒，若其距离小于其几何高度之和，应合并视

为一根等效排气筒。本项目周边无另一排气筒与其高度之和大于两者之间

距离，因此不用考虑等效排气筒情况。 

本项目生产车间为 1F 结构，高度＜8m，办公楼、辅房高度约 20m，



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

213 

 

在生产过程中，为了保证废气的有效排出，排气筒均设置在房顶，并保证

一定的高度，邻近办公楼和辅房的排气筒设置为 25m，其他排气筒设置为

15m，因此，本次废气排气筒设置是可行的。 

拟建项目排气筒设置参数及烟气流速见表 7.2.1-3。 

表 7.2.1-3 拟建项目排气筒设置参数及烟气流速表 

编号 排气筒内径（m） 排风量（m3/h） 烟气流速（m/s） 

Q3 0.12 600 14.744 

Q4 0.12 600 14.744 

Q5 0.12 600 14.744 

Q6 0.08 250 13.823 

Q7 0.08 250 13.823 

Q8 0.08 250 13.823 

Q9 0.7 20000 14.443 

Q10 0.22 2000 14.622 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB13201-91）中

（5.6.1）条规定，烟囱出口烟速应大于按下式计算得出的风速的 1.5 倍： 

Vc=V×(2.303)1/K/Γ(1+1/K) 

K=0.74+0.19V 

式中：V----排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速； 

K----韦伯斜率； 

Γ(λ)----伽玛函数，λ=1+1/K。 

经计算得出口烟气速度 Vc 为 9.21m/s。 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），排气筒的出口

内径根据出口流速确定，流速宜取 14m/s 左右。拟建项目各排气筒速率在

13~15m/s 左右，基本满足《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB13201-91）、《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）要求，

且根据大气环境影响预测结果，建设项目排放的污染物落地浓度较小，对

周边环境影响较小，故拟建项目排气筒设置合理。 

7.2.1.4 废气处理经济可行性分析 

本项目酸碱废气需购置 1 套“二级酸雾净化塔”装置；热水炉需购置

低氮燃烧装置；食堂油烟废气需购置油烟净化一体机 1 套；且需要安装 8

根排气筒。项目废气处理预计环保总投资见表 7.2.1-4。 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

214 

 

表 7.2.1-4 本项目废气处理环保投资表 

污染源 污染物 
治理措施 

（设施数目、规模、处理能力等） 

环保投资

（万元） 

阳极氧化 酸雾、碱雾 二级酸雾净化塔 150 

天然气燃烧 氮氧化物 低氮燃烧装置 180 

食堂 油烟 油烟净化一体机 10 

锯切、钻孔 颗粒物 布袋除尘 80 

总计 / / 420 

运行成本上，拟建项目废气处理设施用电设备主要为风机，使用功率

约为 100kWh，共生产 5280h，全年电耗约为 52.8 万 kW，按 0.8 元/kWh 计，

则电费约为 43 万元/年；厂区废气处理装置共采用 3 人管理，按照每人每

年 5 万元计算，共计 15 万元。 

从以上分析可知，厂区废气处理装置的总投资为 420 万元，约占项目

总投资的 0.84%；废气处理装置的运行成本约 58 万元/年，约占项目利润总

额的 0.39%，在项目的可承受范围之内，从经济的角度分析，其废气处理

装置是可行的。 

7.2.2 废水防治措施评述 

7.2.2.1 概述 

本项目废水主要来源于阳极氧化工艺废水（包括酸洗水洗废水、中和

水洗废水、碱洗水洗废水、氧化水洗废水、封孔水洗废水）、地面冲洗废

水、空压站含油废水、循环冷却废水、初期雨水、生活污水等。废水拟采

用“清污分流、雨污分流”，非初期雨水用过厂内雨水管网排入厂区南侧

周南界河，生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网排至南通市通州区

益民水处理有限公司二分厂。本项目封孔水洗废水（含镍废水）经过“均

质+中和反应+pH调节+一级混凝+一级絮凝+初沉+pH调节+二级混凝+二级

絮凝+二沉+pH 调节+砂滤+树脂吸附”工艺处理后，达到回用标准后回用至

封孔水洗工段；初期雨水和其他工艺废水经过“均质+三联隔油+中和反应

+pH 调节+混凝+絮凝+沉淀+pH 调节”处理后接管。本项目主要工艺为阳

极氧化工艺，废水中有机成分含量较低，对比同类型行业企业，拟采用以

“物化”为核心的废水处理工艺，具体为均质池、中和反应池、pH 调节池、



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

215 

 

混凝池、初沉池、二沉池、砂滤池、树脂吸附塔，含镍废水处理达到回用

标准后回用至封孔水洗工段，其他废水处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准后，排入益民二分厂进行后续处理。 

本项目建成后废水产生量为 109040.2t/a，废水排放量为 98053t/a，全

年工作日计 220 天，平均每天产生各类废水合计 445.7t/d。考虑到企业的发

展和排水量波动性，本项目厂区设一座规模为 460t/d 的污水处理站，其中

封孔水洗废水（含镍废水）设计日处理量为 50t/d，其他废水设计日处理量

为 410t/d。 

7.2.2.2 污水处理可行性分析 

1）污水处理站工艺 

本项目含镍废水处理工艺拟采用“均质+中和反应+pH 调节+一级混凝+

一级絮凝+初沉+pH调节+二级混凝+二级絮凝+二沉+pH调节+砂滤+树脂吸

附”工艺处理后，达到回用标准后回用至封孔水洗工段。结合 4.3.2.1 的源

强分析结果，处理后的含镍废水水质情况为 COD10.829mg/L、石油类

0.896mg/L、总铝 0.268mg/L、总镍 0.012mg/L。 

本项目初期雨水和其他工艺废水拟采用“均质+三联隔油+中和反应

+pH 调节+混凝+絮凝+沉淀+pH 调节”处理，达到接管要求后，排入益民

二分厂进行后续处理。根据项目经验，阳极氧化废水中除酸碱之外，更多

的是一些表面活性剂及各类油脂，空压机含油废水中石油类含量较高，导

致该废水的 COD 较高，在均质池内加入少量的稀硫酸（质量分数控制在

5%左右），可实现酸化破乳，后废水进入重力斜板式三联隔油池，可去除

直径在 10~100μm 的浮油，除油率在 60%~80%。结合 4.3.2.1 的源强分析

结果，处理后的废水水质情况为 COD160.99mg/L、BOD50.593mg/L、

SS54.464mg/L、氨氮 0.292mg/L、总氮 0.412mg/L、石油类 8.105mg/L、总

铝 1.601mg/L。 

具体工艺流程见图 7.2.2-1。 

 

 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

216 

 

封孔水洗废水

均质池2

中和反应池2

pH调节池3

一级混凝池

一级絮凝池

初沉池

pH调节池4

二级混凝池

二级絮凝池

二沉池

pH调节池5

中间水池

砂滤、多介质

树脂吸附塔

含镍废水待排池

加液碱

回用 返回均质池2
不达标达标

再生液废液返回均质池2

硫酸

PAM

PAC

氢氧化钠、氯化

钙、金属捕集剂

压滤
含镍污泥

委外处置

PAM

PAC

氢氧化钠、氯化钙

酸洗水洗废水

均质池1

碱洗水洗废水 中和水洗废水 氧化水洗废水 模具碱洗冲洗水

缓冲池

三联隔油池

中和反应池1

pH调节池1

混凝池

絮凝池

沉淀池1

pH调节池2

益民二分厂

氢氧化钠、氯化钙

氢氧化钠、氯化钙

PAM

PAC

压滤
委外

处理

 
图 7.2.2-1 本项目废水处理工艺流程图 

2）污水处理站各构筑物参数 

酸碱综合废水系统： 

均质池 1： 

功能：拦截部分杂质和粒径较大的悬浮物，并调节水质水量。 

数量：1 座，土建工程按 400m3/d 设计 

结构形式：钢混+内壁玻璃钢防腐 

工艺参数：水力停留时间 12h 

工艺尺寸：L×B×H=10.0×6.5×4.5m 

设备设计： 

○1 回转式细格栅 1 台，B=500mm，e=5mm，N=0.75kW，材质不

锈钢 304 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

217 

 

○2 曝气装置 1 套，UPVC 材质 

○3 耐酸碱自吸泵 Q=20m3/h，H=15m，N=1.5kW，2 台，1 用 1 备。 

○4 超声波液位计 1 套，量程 0~5m，0~20mA 信号输出。 

三联隔油池： 

功能：利用油类物质的密度一般都小于水且不亲水性的原理，依靠油

水密度差将油从水中分离。池体上部设置集油管，收集浮油并将其导出池

外。隔油池出水进入后续中和反应池 1。 

数量：1 座，土建工程按 400m3/d 设计。 

结构形式：钢混+内壁玻璃钢防腐 

工艺参数：水力停留时间 12h 

有效容积：16m3 

工艺尺寸：三联隔油池：L×B×H=4.0×2.0×2.5m 

设备设计： 

链板式刮油刮泥机 1 台，水池净宽度 2.0m，有效水深：2.0m，N=0.75kW，

材质：不锈钢 304 

中和反应池 1： 

功能：加碱调节废水的 pH。 

数量：1 格 

反应时间：15 min 

工艺尺寸：L×B×H=2.0×2.0×2.0m 

设备设计： 

○1 立式搅拌机 1 台，N=0.75kW，材质 304 

○2 LCD 数显 PH 控制器 1 台 

○3 碱液计量泵 2 台， N=0.75Kw，材质 PVC 

pH 调节池 1： 

功能：加碱调节废水的 pH。 

数量：1 格 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

218 

 

工艺尺寸：L×B×H=2.0×2.0×2.0m 

设备设计： 

○1 LCD 数显 pH 控制器 1 台  

○2 液下不锈钢搅拌器 1 台，N=0.75kW 

○3 机械隔膜定量式加药装置 1 套，加入氢氧化钠溶液 

混凝池： 

功能：投加混凝剂，生成初级絮凝体。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=L×B×H=2.0×2.0×2.0m 

设备设计： 

○1 快速搅拌机 1 台，N=0.75kW 

○2 PAC 加药装置 1 台 

絮凝池： 

功能：通过加入有机高分子絮凝剂使废水中的悬浮物团结成团，有利

于絮凝物的沉淀。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

有效容积：4.5m3 

设备设计： 

○1 慢速搅拌机 1 台，N=0.75kW 

○2 PAM 加药装置 1 套 

沉淀池： 

功能：将混凝絮凝的悬浮物在重力作用下实现泥水分离。 

数量：1 格 

工艺尺寸：L×B×H=5.0×4.0×4.2m 

工艺参数：表面负荷 0.8m3/m2·h 

设备设计： 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

219 

 

○1 污泥泵 1 台，Q=2m3/h，H=8m，N=1.1kW，1 用 1 备 

○2 斜管 6.5m2，斜长 1000mm，内切圆直径 80mm，材质乙丙共聚 

pH 调节池 2： 

功能：加碱调节废水的 pH。 

数量：1 格 

工艺尺寸：L×B×H=2.0×2.0×2.0m 

设备设计： 

○1 LCD 数显 PH 控制器 1 台 

○2 液下不锈钢搅拌器 1 台，N=0.75kW，材质 304 

○3 机械隔膜定量式加药装置 1 套，加入硫酸溶液。 

封孔水洗废水回用处理系统： 

均质池 2： 

功能：拦截部分杂质和粒径较大的悬浮物，并调节水质水量。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=6.4×3.0×2.7m 

有效容积：46m3 

池体结构：钢混+内壁玻璃钢防腐 

工艺参数：水力停留时间 24h 

设备设计： 

○1 耐酸碱自吸泵 2 台，Q=3m3/h，H=15m，N=0.75kW，1 用 1 备 

○2 曝气装置：材质耐酸碱，UPVC 穿孔管 

中和反应池 2： 

功能：加碱调节废水的 pH。 

数量：1 格 

工艺尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

设备设计： 

○1 立式搅拌机 1 台，N=0.75kW，材质 304 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

220 

 

○2 LCD 数显 pH 控制器 1 台 

○3 碱液加药装置 1 台，1 箱 2 泵 1 搅拌，N=0.75kW，PVDF 

pH 调节池 3： 

功能：加碱调节废水的 pH。 

数量：1 格 

工艺尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

设备设计： 

○1 LCD 数显 PH 控制器 1 台 

○2 液下不锈钢搅拌器 1 台，N=0.75kW 

○3 机械隔膜定量式加药装置 1 套，加入氢氧化钠溶液 

一级混凝池： 

功能：投加混凝剂，生成初级絮凝体。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

设备设计： 

○1 快速搅拌机 1 台，N=0.75kW 

○2 PAC 加药装置 1 台 

一级絮凝池： 

功能：通过加入有机高分子絮凝剂使废水中的悬浮物团结成团，有利

于絮凝物的沉淀。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

设备设计： 

○1 慢速搅拌机 1 台，N=0.75kW 

○2 PAM 加药装置 1 套 

初沉池： 

功能：将混凝絮凝的悬浮物在重力作用下实现泥水分离。 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

221 

 

数量：1 格 

工艺尺寸：L×B×H=2.5×2.5×4.2m 

工艺参数：表面负荷 0.8m3/m2·h 

设备设计： 

○1 污泥泵 1 台，Q=1m3/h，H=8m，N=1.1kW，1 用 1 备 

○2 斜管 6.5m2，斜长 1000mm，内切圆直径 80mm，材质乙丙共聚 

pH 调节池 4： 

功能：加碱调节废水的 pH。 

数量：1 格 

工艺尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

设备设计： 

○1 LCD 数显 pH 控制器 1 台 

○2 液下不锈钢搅拌器 1 台，N=0.75kW，材质 304 

○3 机械隔膜定量式加药装置 1 套，加入氢氧化钠溶液。 

二级混凝池： 

功能：投加混凝剂，生成初级絮凝体。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

设备设计： 

○1 快速搅拌机 1 台，N=0.75kW 

○2 PAC 加药装置 1 套 

二级絮凝池： 

功能：通过加入有机高分子絮凝剂使废水中的悬浮物团结成团，有利

于絮凝物的沉淀。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

有效容积：4.5m3 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

222 

 

设备设计： 

○1 慢速搅拌机 1 台，N=0.75kW 

○2 PAM 加药装置 1 套 

二沉池： 

功能：将混凝絮凝的悬浮物在重力作用下实现泥水分离。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=3.0×3.0×4.2m 

工艺参数：表面负荷 0.8m3/m2·h 

设备设计： 

○1 污泥泵 1 台，Q=0.5m3/h，H=8m，N=1.1kW，1 用 1 备 

○2 斜管 9m2，斜长 1000mm，内切圆直径 80mm，材质乙丙共聚 

pH 调节池 5： 

功能：加碱调节废水的 pH。 

数量：1 格 

工艺尺寸：L×B×H=1.5×1.5×2.0m 

设备设计： 

○1 LCD 数显 PH 控制器 1 台 

○2 液下不锈钢搅拌器 1 台，N=0.75kW，材质 304 

○3 机械隔膜定量式加药装置 1 套，加入硫酸溶液。 

深度处理（回用处理工程）： 

中间水箱： 

材质：PE 

数量：1 个 

容积：2m3 

水箱厚度：8.5mm 

砂滤过滤罐和多介质过滤罐： 

砂滤过滤罐参数：直径 600mm，过滤流量 3m3/h 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

223 

 

多介质过滤罐参数：直径 600mm，过滤流量 3m3/h 

树脂处理： 

树脂装置 1 套，处理流量 3m3/h 

含镍废水待排池： 

功能：暂存废水，供后段使用。 

数量：1 座 

采用钢混+内壁玻璃钢防腐。 

工艺尺寸：L×B×H=3.5×3.0×2.5m 

设备设计： 

○1 潜污泵 1 台，Q=5m3/h，H=8m，N=1.1kW，1 用 1 备 

模具碱洗冲洗水 

缓冲池： 

功能：拦截部分杂质和粒径较大的悬浮物，并调节水质水量。 

数量：1 座 

工艺尺寸：L×B×H=2.5×2.0×4.2m 

有效容积：20m3 

池体结构：钢混+内壁玻璃钢防腐 

工艺参数：水力停留时间 24h 

设备设计： 

○1 耐酸碱自吸泵 2 台，Q=0.5m3/h，H=15m，N=0.75kW，1 用 1 备 

设备间 

功能：放置加药装置、罗茨风机、脱水机和电控设备等。 

数量：1 座 

结构形式：彩钢板房 

工艺尺寸：单台钢制箱体 L×B×H=15×4.8×4.0m 

设备设计： 

○1 PAC 加药装置 1 套，1 箱 3 泵 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

224 

 

○2 PAM 加药装置 1 套，1 箱 3 泵 

○3 氢氧化钠投加装置 1 套，1 箱 3 泵 

○4 硫酸加药装置，1 箱 3 泵 

○5 罗茨风机 2 台，Q=8.6m3/min，H=5m，N=15kW，1 用 1 备 

○6 板框脱水机 1 套，处理能力 230kg 干泥/小时 

污泥临时堆场 

封孔水洗废水回用处理系统设计日处理水量为 50 吨/天，酸碱综合废

水处理系统设计日处理水量为 460 吨/天，按照污泥产量 0.5%的污泥产量，

产生的含水率为 80%的含镍污泥量为 0.25 吨污泥/天，含水率为 80%的其他

污泥量为 2.3 吨污泥/天，污泥堆场按照 50 吨计算，需要的面积是 40m2。 

污泥堆场采用框架结构，墙体结构为填充砌体，轻钢房盖，地面做防

渗处理。 

3）污水处理站处理效率 

本项目污水处理站对全厂生产废水处理效率较好，封孔水洗废水处理

后可达回用标准，其他综合废水预处理后的浓度可达到园区污水处理厂的

接管标准要求。 

处理效率如下表所示： 

表 7.2.2-1 封孔水洗废水处理设施处理效果表 

处理单元 COD 石油类 总铝 总镍 

均质池 2 

进水 200 20 30 3.695 

去除率 0% 0% 0% 0% 

出水 200 20 30 3.695 

中和反应池 2 
去除率 5% 5% 40% 30% 

出水 190 19 18 2.587 

PH 调节池 3 
去除率 0% 0% 30% 75% 

出水 190 19 12.6 0.647 

一级混凝+絮凝

+初沉 

去除率 70% 75% 60% 50% 

出水 57 4.75 5.04 0.324 

PH 调节池 4 
去除率 0% 0% 30% 50% 

出水 57.00 4.75 3.53 0.162 

二级混凝+絮凝

+二沉 

去除率 60% 70% 60% 50% 

出水 22.80 1.43 1.41 0.081 

PH 调节池 5 
去除率 0% 0% 0% 0% 

出水 22.80 1.43 1.41 0.081 

砂滤、多介质 
去除率 5% 10% 5% 5% 

出水 21.66 1.29 1.34 0.077 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

225 

 

树脂吸附 
去除率 50% 30% 80% 85% 

出水 10.83 0.90 0.27 0.012 

表 7.2.2-2 其他综合废水处理设施处理效果表 

处理单元 COD BOD5 SS NH3-N 总氮 石油类 总铝 

均质池 1 

进水 402.48 0.66 259.35 0.32 0.46 67.54 14.30 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

出水 402.48 0.66 259.35 0.32 0.46 67.54 14.30 

三联隔油

池 

去除率 20% 0% 30% 0% 0% 80% 0% 

出水 321.98 0.66 181.55 0.32 0.46 13.51 14.30 

中和反应

池 1 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 30% 

出水 321.98 0.66 181.55 0.32 0.46 13.51 10.01 

PH 调节池
1 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 60% 

出水 321.98 0.66 181.55 0.32 0.46 13.51 4.00 

混凝+絮凝

+沉淀 

去除率 50% 10% 70% 10% 10% 40% 60% 

出水 160.99 0.59 54.47 0.29 0.41 8.11 1.60 

PH 调节池
2 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

出水 160.99 0.59 54.47 0.29 0.41 8.11 1.60 

本次项目建成后，全厂需处理的废水量为 109040.2t/a，其中含镍废水

量为 10771.2t/a，综合废水量为 89469t/a，生活污水量为 8800t/a，配套污水

处理站设计能力为 460m3/d，其中封孔水洗废水（含镍废水）设计日处理量

为 50t/d，其他废水设计日处理量为 410t/d，生活污水通过化粪池处理后接

管，能够满足本项目生产生活废水处理需求。 

综上，从水质和水量的角度分析，本项目污水预处理工艺在技术上是

可行的。 

4）工程案例分析 

案例分析 1： 

湖南翰纳环保科技有限公司湘潭分公司建设年加工金属制品 60 万件、

阳极氧化铝件 20 万件项目，于 2020 年 8 月竣工并开始调试。项目阳极氧

化工艺使用醋酸镍做封闭剂，生产废水包括清洗废水和洗涤塔废水，且生

产废水经“中和+混凝沉淀+RO 反渗透”处理后全部回用，不外排。 

根据项目验收报告（http://www.eiabbs.net/thread-448847-1-1.html），废

水处理站设计处理量为 2m3/h，主要污染物种类为 pH、COD、色度、总镍。

项目委托湖南精准通检测技术有限公司对生产污水处理设施进口、出口进

行取样监测，监测结果见表 7.2.2-3。 

 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

226 

 

表 7.2.2-3 翰纳环保项目生产废水监测结果 

采样点位 采样日期 
检测结果 mg/L（pH 值：无量纲） 

pH 值 化学需氧量 色度 总镍 

W1 进口 

2020.9.24 

第一次 6.91 204 128 0.64 

第二次 6.86 200 128 0.64 

第三次 6.88 217 128 0.62 

第四次 6.85 201 128 0.65 

2020.9.25 

第一次 7.01 224 128 0.65 

第二次 6.93 208 128 0.64 

第三次 6.89 182 128 0.63 

第四次 6.91 205 128 0.66 

W2 出口 

2020.9.24 

第一次 6.74 58 2 0.13 

第二次 6.70 50 2 0.11 

第三次 6.72 51 2 0.12 

第四次 6.75 53 2 0.13 

2020.9.25 

第一次 6.79 49 2 0.13 

第二次 6.78 52 2 0.12 

第三次 6.80 55 2 0.12 

第四次 6.76 56 2 0.11 

控制指标 / 6-9 80 / 0.5 

由上表可知，翰纳环保项目生产废水经自建废水处理站（中和+混凝沉

淀+RO 反渗透）处理后，水质得到明显改善，满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2 中限值，可回用于生产。根据对废水处理站进水口

平均浓度及出水口平均浓度计算，废水处理站对废水中化学需氧量的去除

效率约为 74%，对色度的去除效率约为 98%，对总镍的去除效率约为 81%。 

案例分析 2： 

浙江常山绿惠投资开发有限公司投资建设常山县鑫宏电镀有限公司电

镀生产线调整项目，2021 年 2 月，对该项目实际生产规模进行阶段性验收，

验收范围为年产半导体铝阳极氧化产品 30000m2，半导体不锈钢电解产品

2400m2、半导体不锈钢钝化产品 1200m2。 

企业生产废水进行分类、分质处理，其中含铬废水进行还原中和混凝

沉淀预处理，含镍废水中和混凝沉淀预处理，染色废水、酸碱废水、含氮

废水、含磷废水、脱脂废水进行中和沉淀+气浮+蒸发预处理，分别经过预

处理后与其他废水（废气喷淋置、地面冲洗、纯水制备、锅炉排污）进入

综合废水处理系统，经中和后进入厂区污水处理站，经调节混凝沉淀处理

后，达标纳入园区污水管网排放，生活污水经化粪池处理后直接纳入园区



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

227 

 

污水管网排放，最后由常山县城市污水处理厂集中处理排入常山港。 

根据项目验收报告，2021 年 2 月 3 日~4 日分别对生活污水和生产废水

进行了连续两天监测，监测点位分别为生活污水排口、含镍废水处理设施

进出口、车间综合废水收集池进口、车间综合废水处理设施出口、厂区废

水处理站进出口等，废水监测结果见下表。 

表 7.2.2-4 常山鑫宏电镀项目生活废水监测结果 

采样

点位 

检测时

间 
样品编号 性状描述 

检测项目 

pH 值 COD 氨氮 悬浮物 总磷 
动植物

油类 

生活

废水

排放

口 

2021.2.

3 

WS1#-1 黄色、浑浊 7.25 402 31.7 144 6.83 4.06 

WS1#-2 黄色、浑浊 7.29 410 27.3 122 7.62 4.01 

WS1#-3 黄色、浑浊 7.32 382 29.1 162 6.35 4.24 

WS1#-4 黄色、浑浊 7.20 429 27.0 118 5.67 4.04 

2021.2.

4 

WS1#-5 黄色、浑浊 7.21 394 29.8 150 6.38 3.75 

WS1#-6 黄色、浑浊 7.25 417 32.8 136 5.98 3.55 

WS1#-7 黄色、浑浊 7.29 423 30.7 152 5.83 3.58 

WS1#-8 黄色、浑浊 7.30 428 28.4 132 6.10 3.71 

纳管限值 6~9 500 35 400 8 100 

表 7.2.2-5 常山鑫宏电镀项目生产废水监测结果 

采样点

位 
检测时间 样品编号 性状描述 

检测项目 

pH 值 COD 镍 

含镍废

水处理

设施进

口 

2021.2.3 

WS3#-1 微蓝、透明 6.54 / 41.0 

WS3#-2 微蓝、透明 6.57 / 41.8 

WS3#-3 微蓝、透明 6.60 / 43.7 

WS3#-4 微蓝、透明 6.51 / 47.2 

2021.2.4 

WS3#-5 微蓝、透明 6.52 / 43.4 

WS3#-6 微蓝、透明 6.54 / 37.8 

WS3#-7 微蓝、透明 6.55 / 37.2 

WS3#-8 微蓝、透明 6.51 / 38.3 

含镍废

水处理

设施出

口 

2021.2.3 

WS4#-1 无色、透明 6.89 553 <0.05 

WS4#-2 无色、透明 6.92 547 <0.05 

WS4#-3 无色、透明 6.85 569 <0.05 

WS4#-4 无色、透明 6.87 538 <0.05 

2021.2.4 

WS4#-5 无色、透明 6.89 565 <0.05 

WS4#-6 无色、透明 6.90 571 <0.05 

WS4#-7 无色、透明 6.85 557 <0.05 

WS4#-8 无色、透明 6.88 555 <0.05 

纳管限值 6~9 / 0.1 

采样

点位 

检测时

间 

样品编

号 

检测项目 

pH 值 COD 色度 总铝 铁 氨氮 总氮 总磷 

染色

废水

处理

设施

2021.2.3 

WS7#-1 6.89 21 32 0.108 / / / / 

WS7#-2 6.92 23 32 0.184 / / / / 

WS7#-3 6.91 24 32 0.162 / / / / 

WS7#-4 6.88 21 32 0.189 / / / / 

2021.2.4 WS7#-5 6.94 20 32 <0.009 / / / / 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

228 

 

进口 WS7#-6 6.93 24 32 <0.009 / / / / 

WS7#-7 6.91 19 32 <0.009 / / / / 

WS7#-8 6.89 22 32 <0.009 / / / / 

总氮

废水

处理

设施

进口 

2021.2.3 

WS8#-1 2.14 132 / 6.98 0.29 3.57 602 / 

WS8#-2 2.13 152 / 6.75 0.24 3.53 616 / 

WS8#-3 2.12 176 / 6.51 0.29 3.38 638 / 

WS8#-4 2.11 148 / 6.29 0.24 3.46 620 / 

2021.2.4 

WS8#-5 2.11 140 / 3.49 0.28 3.16 618 / 

WS8#-6 2.15 168 / 2.42 0.25 3.31 624 / 

WS8#-7 2.09 148 / 2.84 0.26 3.38 622 / 

WS8#-8 2.07 172 / 3.99 0.28 3.23 618 / 

磷酸

废水

处理

设施

进口 

2021.2.3 

WS9#-1 2.31 124 / 2.06 1.98 / / 93.7 

WS9#-2 2.34 100 / 2.20 2.01 / / 98.4 

WS9#-3 2.33 116 / 1.93 2.03 / / 92.4 

WS9#-4 2.35 112 / 1.97 2.11 / / 95.1 

2021.2.4 

WS9#-5 2.30 100 / 0.397 1.77 / / 103 

WS9#-6 2.37 112 / 1 1.82 / / 98.4 

WS9#-7 2.32 132 / 0.422 1.96 / / 95.5 

WS9#-8 2.29 130 / 0.183 1.87 / / 94.4 

综合

废水

处理

设施

出口 

2021.2.3 

WS10#-1 6.83 14 4 <0.009 0.24 0.059 0.70 0.01 

WS10#-2 6.81 13 4 <0.009 0.19 0.050 0.79 0.02 

WS10#-3 6.82 15 4 <0.009 0.24 0.072 0.85 0.02 

WS10#-4 6.84 15 4 <0.009 0.21 0.067 0.76 0.01 

2021.2.4 

WS10#-5 6.85 15 4 <0.009 0.21 0.064 0.81 0.02 

WS10#-6 6.81 14 4 <0.009 0.17 0.061 0.78 0.02 

WS10#-7 6.82 13 4 <0.009 0.24 0.081 0.79 0.02 

WS10#-8 6.80 15 4 <0.009 0.21 0.064 0.81 0.02 

根据监测结果可知，含镍废水车间处理设施出口中的总镍浓度小于方

法检出限，即<0.05mg/L，镍的处理效率为 99.9%，镍浓度满足《电镀污染

物标准》（GB21900-2008）中表 3 规定的水污染物的特别排放限值要求；

厂区总排口废水通过园区污水管网排入常山县城市污水处理厂，其纳管排

放废水中总磷和氨氮纳管排放满足浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的相关标准要求；总氮纳管排

放符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B 等级

要求；其它的 pH 值范围、化学需氧量、色度、石油类等污染物纳管排放符

合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，总铁满足《酸洗

废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）中二级标准。 

5）污水处理经济可行性分析 

拟建项目的配套污水处理站规模为 460t/d，设施总投资约 185 万元，

具体明细见下表。 

 

 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

229 

 

表 7.2.2-6 拟建项目污水处理设施投资费用一览表 

序号 费用类别 数量 尺寸 说明 费用（万元） 

（一） 酸碱综合废水处理系统 

1 均质池 1 1 座 10.0×6.5×4.5m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 25 

2 三联隔油池 1 座 4.0×2.0×2.5m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 15 

3 中和反应池 1 1 座 2.0×2.0×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

4 PH 调节池 1 1 座 2.0×2.0×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

5 混凝池 1 座 2.0×2.0×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

6 絮凝池 1 座 2.0×2.0×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

7 沉淀池 1 座 5.0×4.0×4.2 m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 15 

8 PH 调节池 2 1 座 2.0×2.0×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

（二） 封孔水洗废水回用处理系统 

1 均质池 2 1 座 6.4×3.0×2.7m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 20 

2 中和反应池 2 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

3 PH 调节池 3 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

4 一级混凝池 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

5 一级絮凝池 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

6 初沉池 1 座 2.5×2.5×4.2 m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 15 

7 PH 调节池 4 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

8 二级混凝池 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

9 二级絮凝池 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 8 

10 二沉池 1 座 3.0×3.0×4.2 m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 17 

11 PH 调节池 5 1 座 1.5×1.5×2.0m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 10 

12 含镍废水待排池 1 座 3.5×3.0×2.5m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 15 

（三） 模具碱洗冲洗水 

1 缓冲水池 1 座 2.5×2.0×4.2m 钢混+内壁玻璃钢防腐 约 15 

（四） 设备间 1 15×4.8×4.0m 彩钢板房 约 20 

（五） 污泥临时堆场 1 40m2 框架结构 约 15 

总费用 约 300 

本项目废水处理运行费用分析如下： 

表 7.2.2-7 拟建项目污水处理设施运行费用一览表 

序号 费用类别 运行费用单价 年运行费用（万元） 

1 人工费 0.3 万元/月 约 14.4 万元 

2 电费 0.00007 万元/度 约 26.4 万元 

3 药剂费用 0.15 万元/日 约 33 万元 

4 维护费用 0.03 万元/日 约 6.6 万元 

5 总运行费用 / 80.4 万元 

污水处理站工程设备材料费用投资 300 万元，占总投资的比重为 0.6%，

建设项目污水处理装置年运行费用约 80.4 万元，占总利润的 0.54%，在可

接受范围内。 

综上分析，拟建项目污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。 



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

230 

 

7.2.2.3 园区污水处理厂工艺流程及接管可行性分析 

（1）污水处理厂介绍 

南通市通州区益民水处理有限公司二分厂，位于苏锡通科技产业园内，

全厂占地 98714.7m2（其中二期扩建工程用地面积 64040m2），于 2019 年

总投资 16000 万元完成一期提标改造、二期扩建项目。一期项目设计处理

能力为 2.5 万吨/年，二期项目完成后处理能里可增至 4.8 万吨/年。益民二

分厂服务范围为通吕运河以南城区、家纺城、川姜镇、张芝山镇（含原锡

通科技产业园南区），主要收集园区企业工业污水和生活污水。 

一期现有工艺介绍： 

 
格栅 调节池 反应沉淀池 前置水解酸化池 水解酸化池 CASS池 机械加速澄清池

紫外消毒池

出水

进水

污泥脱水泵房 污泥浓缩池 储泥池泥饼外运

剩余污泥
剩余污泥

图 7.2.2-2 益民二分厂一期工艺流程图 

主要处理工艺简介如下：污水经细格栅过滤、沉砂池沉砂后进入调节

池，然后再进入反应沉淀池，经前置水解酸化池处理后，进入水解酸化池，

然后进入 CASS 池进行处理。水解酸化池污泥进入污泥池后进行脱水处理。 

调节池：厂外污水由进水总管进入机械细格栅，在此拦截粗大的颗粒，

然后进入调节池，均匀进水水量与水质，保障生化处理系统的正常稳定运

行，停留时间为 10.2 小时。 

反应沉淀池：调节池出水泵入辐流式反应沉淀池，采用机械搅拌混合

反应，反应时间 0.5 小时，停留时间 4.2 小时。 

水解酸化池：反应沉淀池出水用潜污泵打入水解酸化池，在微生物作

用下，将难降解大分子物质水解为易生物降解的小分子物质，并在产酸菌

作用下转化为有机酸。水力停留时间为 26.25 小时。 

CASS 池：水解酸化池出水进入 CASS 生化反应池。CASS 池为改良的



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

231 

 

SBR 工艺，工艺最大的改进是在反应池前端增加一个选择段，污水首先进

入选择段，与来自主反应区的混合液混合，一起进入主反应区，从而形成

了连续进水，间歇排水的工艺。 

机械加速澄清池：CASS 池出水泵入机械加速澄清池。利用机械搅拌

的提升作用完成泥渣回流和接触反应，进一步去除废水中的难降解有机物

及降低废水色度，保证出水达标排放。总停留时间 1.5 小时。 

滤布滤池及紫外消毒池：机械加速澄清池上清液自流至滤布滤池及紫

外消毒池，进一步过滤废水中的微小悬浮物，并采取紫外线进行消毒处理。 

（2）本项目废水接管可行性 

本项目废水中主要污染因子为 COD、SS 等，处理后接管浓度均低于接

管标准要求。因此，从水质上分析，本项目废水接管是可行的。 

南通市通州区益民水处理有限公司二分厂主要服务于南通市苏锡通科

技产业园中工业企业所产生的工业废水等。本项目接管废水量占园区污水

处理厂废水处理总能力（2.5 万 m3/d）的 1.8%，占比较小，不会对污水处

理厂的正常运行产生冲击，因此从水量上来看，本项目接管是可行的。 

在落实污水接管去向的前提下，本项目接管是可行的。 

7.2.3 固体废弃物防治措施评述 

7.2.3.1 固废的产生及处置情况 

1）固废产生情况 

本项目固体废物主要是：废包装材料、机加工边角料、废机油、废槽

渣、废槽液、不合格产品、废水处理污泥、布袋除尘粉尘、废树脂、生活

垃圾等。 

各固废产生情况见表 4.3.2-24。 

2）固废处置情况 

建设项目固废处置情况如下： 

（1）废槽渣、废槽液、废机油、废切削液、废内包装材料、含镍污泥、

废树脂等危险废物，产生后在厂区危废仓库贮存，定期委托有资质单位处



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

232 

 

置。 

（2）项目污水处理站其他污泥需进行危废鉴别，若鉴别为一般固废则

委托相关单位综合利用，若鉴别为危废，则委托有资质单位处置。经鉴别

确定危险特性前，按照危险废物进行管理。 

（3）其余一般固废委托相关单位综合利用或处置。 

（4）生活垃圾委托环卫部门清运处理。 

3）污泥危险特性鉴别方案 

本项目综合废水处理产生的污泥为固体废物，未列入《国家危险废物

名录（2016）》，但不排除具有腐蚀性、毒性、易燃性、反应性等危险特

性，因此应依据 GB 5085.1、GB 5085.2、GB 5085.3、GB 5085.4、GB 5085.5

和 GB 5085.6，以及 HJ 298 进行鉴别。 

本项目其他污泥产生量约为 270t/a，则满负荷生产情况下，月平均产

生 22.5t，根据《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-2019）的有关要求，

4.2.1 危险废物鉴别需根据待鉴别固体废物的质量确定采样份样数（第 4.2.4

条所列情形除外），污泥质量大于 5 吨且小于等于 25 吨时，最小份样数应

为 8 个，因此，建议采样份数为 8 个。 

考虑本项目原辅料、工艺等情况，腐蚀性鉴别建议进行 pH 检测和腐蚀

性速率检测；浸出毒性鉴别和毒性物质含量鉴别建议鉴别因子综合分析本

项目可能进入污泥的污染物和污泥初筛检测结果进行判定；急性毒性初筛

建议检测 LD50（小鼠经口）。 

根据《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-2019）的要求，污泥份样

数为 8 个时，超标份样数下限为 3 个，即污泥鉴别的超标份样数大于 3 时，

本项目其他污泥为危废。 

7.2.3.2 固体废物处置可行性分析 

本项目位于南通市境内，南通市范围内危险废物处置的单位统计如下： 

经调查，南通市范围内可处置 HW08、HW09、HW17、HW49 危险废

物的经营单位有南通升达废料处理有限公司、江苏东江环境服务有限公司、



江苏中创铝业科技有限公司年产 120 万台多功能登高器具、70 万台平衡车零配件建设项目环境影响报告书 

233 

 

南通九洲环保科技有限公司等。 

南通升达废料处理有限公司位于南通开发区王子公司南、港德公司北

三角地块，核准经营范围：焚烧处置医药废物（HW02）、废药物药品（HW03）、

农药废物（HW04）、木材防腐剂废物（HW05）、废有机溶剂与含有机溶

剂废物（HW06）、热处理含氰废物（HW07）、废矿物油与含矿物油废物

（HW08）、废乳化液（HW09）、精（蒸）馏残渣（HW11）、染料涂料

废物（HW12）、有机树脂类废物（HW13）、新化学药品废物（HW14）、

感光材料废物（HW16）、有机磷化合物废物（HW37）、有机氰化物废物